66 Delia Grigore, op. cit., p. 99.
67 Hcinrich Von Wlislocki, Asupra vietii ... , pp. 32-37.
"" Idem, Despre poporul..., pp. 65-66.
69 Idem, Asupra vie(ii .. . , pp. 38-39.
70 N. 1. Zanfireacu, Cetele de tigani, În: "Dreptul", Nr.17, joi 13 noiembrie, 1897, p.593.
71 Tiganii, În: "Poporul", nr. 49, 26 noiembrie (9 decembrie) 1900, Budapesta, p. 776.
72 N. 1. Zanfireacu, op.cit., pp. 593-594.

În
realitate toate "famiile şi sălaşele au averile lor proprii, chiar fomte bogate79

• Avuţia corturarilor ardeleni este

n Heinrich Von Wlislocki, Despre poporul ... p. 64.
74 Ibidem, p. 68.
7r. 7Yganii cu locuinte statornice în Transilvania, În: "Albina Carpalilor", nr. 28, Sibiu, 1878, pp. 329-330.
7u Tiganii, În: "Poporul", nr. 49, 26 noiembrie (9 decembrie) 1900, Budapesta, p. 775.
77 Zanfireacu N. 1., op.cit., p.592.
7
" Ibidem.

7
" Ibidem.

"" Ion Agârbiceanu, Faraonii, Editura Minerva, Bucureşti, 2000, p. 2.
" 1 lieinrich Von Wlislocki, Despre poporul ... p. 151.
"

2 Delia Grigore, op.cit., p. 140.
"" Heinrich Von Wlislocki, Despre poporul ... , pp. 95-101.
" 4 Gazeta Trcmsilvunici,Braşov, nr. 150, duminică 7 (19) iulie, 1891, p. fi.
"' Idem, nr. 161. sâmbătă, duminecă 20 iulie (1 august), 1891, p. 6.
"

0 Delia Grigore, op.cit., p. 126.
"

7 Heinrich Von Wlislocki, Despre poporul ... p. 148.
"" Ioan Pop Reteganul, '[îganii, Tipografia Seminarului gr.-cat., Blasiu, 1886, p. 19.
"

9 Tiganii cu locuinte statornice în Tmnsilvania, În: "Albina Carpa~ilor", nr. 28, Sibiu, 1878, p.